Ea res nuper impulsit, ut Rhenum accederem, negotii campum exploraturus et prudentiorum ac piorum hominum consilia sciscitaturus. Nunc in urbem, regni sedem, me contuli, ut si quid superesset impedimenti, coram id studerem remove et tantae rei gerendae subsidia necessaria, opitulante munificentia regia, mihi pararem: id quod satis prospere mihi cessit. Liceat, Sanctissime Pater, ex multis praelibare pauca, Tuis auribus non iniucunda, dum plura finali relationi, negotio peracto faciendae, submitte reservo. Augustissimus Borussiae rex in refectionem sedis metropolitanae Coloniensis ingentem pecuniae summam centum mille thaleros assignavit; item domum amplissimam, quae erat familiae nobilis Zudwyck, una cum hortis quadraginta milium thalerum aere paravit et ecclesiae Coloniensi in palatium archiepiscopale donavit. Quae regis munificentia eo magis mihi videtur grato animo proseguenda, quo magis in hoc regno, sicut etiam in confinibus, de minuendis expensis publicis serio cogitatur.

Cum ad Rhenum agerem, hoc mihi imprimis necessarium visum est, ut suffraganatum Coloniensi quantocius de persona idonea provideretur. Cum enim archidiocesis Coloniensis ad dextram Rheni ripam vacet in annum vigesimum quartum, Aquisgranensis vero, nunc suppressa et archidiocesi Coloniensi pro parte maiori unienda, per quindecim annos et quod excurrit, episcopi solatio fuerit destituta, dici non potest, quam incredibilis hominum multitudo sine sacramento confirmationis adoleverit, ita ut pluribus in locis eiusdem sacramenti usus et administratio ad inaudita fere pertineant.

Ad suffraganeatus Coloniensis honorem submissee ausim proponere

Fridericum Hirsch

archidiocesis Coloniensis presbyterum et parochum in Urbach, virum de christiana iuventutis catholicae informatione optime meritum, morum castimonia et pietatis laude praestantem, et quod in huiusmodi causa non omnino videtur praetermittendum, decora etiam facie ac forma corporis, qua munus commendetur, praeditum.

Humillime rogo, Sanctissime Pater, ut in dictum Fridericum Hirsch, parochum nunc Urbacensem et metropolitanae Coloniensis canonicum numerarium designatum, suffraganeatus Coloniensis munus conferre eique de titulo ecclesiae episcopalis, in partibus regundae clementissime providere digneris . . .

**
*

Pfarrer Binterim an den Nuntius Serra-Cassano.

(In der Depesche des Münchner Nuntius
Nr. 196 vom 2. Februar 1825.)

Bilk, 17. Januar 1825.

Reverendissimae excellentiae Tuae datis 28ma decembris, quas decima hujus accepi, pro officio, praevia inquisitione, responsurus, omnia breviter comprehendam, ut eo securius agam negotium tanti momenti. Organisatio capituli Coloniensis nondum expedita nec nota; de hac ergo ante tempus, cum fama nimis sit incerta, referre non valeo. Quae si innotescat, pro scientia Excellentiae Tuae scribere non tardabo. Nominant nonnulli me inter capitulares, nescio an merito an jure, cum nec amicus archiepiscopi, uti asseritur¹⁾, qui falsissime me ceu denuntiatorem ejus et accusatorem apud apostolicam sedem habent, nec gratus gubernio. Sed et ego nec cupio talem dignitatem²⁾, et oblatam nescio an admittam.

1) Quoad Dominum Milz acuratiorem prae aliis relationem accepi a Rev. Vicario generali Fonck, diocesis olim Aquisgranensis cui Confluentia conjuncta fuit. Quod tamquam parochus rare contiones habuerit ad populum, verum est, quapropter a suo Vicario generali aliquoties reprehensus fuit. Sed haec negligentia et omissio parochialis curae ex officio consistoriali dicitur orta, cum quo plura negotia saecularia sunt consociata, ut spiritualia suis capellanis relinquere debuerit. Qua de causa certa sit lex iudicio Vicarii generalis, ut alterutrum deponat officium, desinatque vel esse parochus, si pergere velit ut membrum

1) Entweder zu ergänzen: ab eis, qui . . . habent, oder statt habent: habet sc. archiepiscopus.

2) Dabei hat er sich wiederholt um Propsteien beworben. Vgl. 483^o.

consistorii, vel relinquat consistorium, ut verus possit esse pastor, quia duo haec plane sunt incompatibilia.

2) Tamquam membrum consistorii protestantici fors plus nimis indulgit vel silentio vel obsequio, quia expeditum est, benigniores in clero ad tale assumi munus, verumtamen notum esse, sibique optime consciunt refert Vic. gen. Fonck, Dominum Milz in publica consistorii sessione aliquoties energice perorasse contra matrimonia mixta et nefas pactum in hisce regionibus a regimine sancitum, votumque dedisse pro resolutione catholica. Sic et incredibile arbitratur. quod eius favore et opere magistri confessionis protestanticae essent introducti, saltem de hoc nihil unquam audivit Dom. Fonck, imo pro certo habet, Dominum Milz talibus in rebus majorem energiam ostendisse et displicentiam, quam D. Hommer, qui nunc est episcopus Trevirensis.

In sua quotidiana conversatione visus semper est honestus et moralis, et aliis capitularibus Trevirensibus judicatur dignior et opportunior, modo deponat officium consistorialis assessoris.

Haec est ad apicem relatio D. Vic. Gen. Aquisgranensis Fonck.

Directori Ephemeridum vel novellarum berolinensium, qui de indulgentiis Jubilaei falsa et conficta inseruit, quae a me publice notata et animadversa, Ministerium regum gravem objurgationem dedit, cum mandato revocationis, quae vero tam acuta fuit conscripta, ut vix quisquam intelligere potuerit, eam esse demandatam revocationem. Est tamen hisce satisfactum ecclesiae et utilitati publicae.

Nunc me indignum Excellentiae Tuae Reverendissimae iterato commendo, sperans mox fore, ut Dmno (d. h. dem Papste) novi operis tomos editos representare ac dedicare possim...

**
*

Bischof von Hommer an Leo XII.

Trier, 14. Februar 1825.

Beatissime Pater!

In litteris quas heri accepi, scriptum est, quod Sanctitas Vestra comprehendere non potuerit, qua ratione ego Henricum Milz tamquam Suffraganeum Sanctitati Vestrae praesentare ausus fuerim; et quod vel relationes, quas Sanctitas Vestra de illo habet, sint falsae, vel quod ego defectus illius et vitia non noverim, vel quod coactus quasi fuerim illum prae aliis praesentare; porro quod optimum sit, me desuper apud ipsissimam Sanctitatem Vestram exculpate.

Nullus haereo, Beatissime Pater, aperte et sincerissimo corde declarare, quae sentio.

An relationes, quas Sanctitas Vestra de dicto viro habet, falsae sint, asserere non audeo, cum certe tales viros prudentes et circumspectos elegerit, quibus fidere tuto possit. Interim hoc unum observare mihi licet, id quod etiam Sanctitatem Vestram ex propria scientia non latebit, esse scilicet in Germania factiones, inter quas media via incedere perquam difficile sit. Sunt, qui, dum antiquae philosophiae systematibus

inhaereant, et in iis temporibus adhuc vivere putant, quibus contradictiones nullae fuere, perversum ubique et malevolum animum in aliis supponunt, qui saeculo moderno intantum sese acomodare student, in quantum cum moderatione sapiente, praesertim sub gubernio protestantico se saluti ecclesiae magis prospicere et proficere posse credunt. Sunt autem etiam viri docti et discreti, qui bene scientes, quid temporum circumstantiis concedendum sit, prudentiam illorum, qui cum religiositate et devotione pura dexteritatem et calliditatem quandam in tractandis negotiis ecclesiasticis conjugunt, juste appretiari norunt. Cui utriusque partis iudicio maior fides habenda sit, Sanctitati Vestrae perspicitati relinquo.

Quod ego defectus et vitia Henrici Milz non satis noverim, fateor, quod possibile sit, cum solummodo mihi et iis, qui curae meae confisi fuere, vivere studuerim, attamen non puto, quod qualitates ipsius me fugiant. Enarrabo vitam ejus ab infantia. In urbe Confluentina parentibus honestis et ob pietatem illorum et ingenuitatem inter cives auctoritate quadam pollentibus natus, humaniora ibidem didicit. Quibus et philosophia absolutis in Seminario episcopali theologiae et inde egressus studio juris canonici operam dedit. Redux ex academia ss. Ordinibus decoratus professorem in gymnasio Confluentino egit per plures annos. Deinde canonicatu in ecclesia collegiata S. Castoris Confluentiae provisu cellerarii munere in commodum ecclesiae diutius functus est, donec capitulum tempore invasionis gallicae solveretur. Tum initio hujus saeculi parochus ad S. Castorem institutus fuit; quam parochiam summa prudentia rexit ac regit. Sequentibus annis sub directione Vicarii apostolici Fonck parti dioecesis Aquisgranensis tamquam provicarius praefuit, multaque dissidia cum regimine Borsussico habuit, quorum occasione se constantissimum in defendendis ecclesiae iuribus ostendit. Demum his temporibus consiliarius consistorialis, ut vocant, in regimine regio fuit et etiamnum est, ac ipsius industria et sagacitate negotia spinosa haud pauca ad salutem dioeceseos sopita et absoluta fuere. Generatim principiorum perversorum aut morum depravatorum maculam in illo non scio ullam. Quod civium Confluentinorum quidam in eo tamquam parochus oderunt, est: quod de suggestu sermonem ad populum nunquam, nunquam catechesin habuit; id autem intermisit, non quia scientia caret, sed quia ab adolescentia usum non habuit, quippe qui modo quadragenarius erat, cum parochia praeficeretur, attamen quae ipse non peregit, per sacellanos fieri curavit. Alterum, quod quidam reprehenderunt, est: quod etiam in adversis bono et alacri, semper tamen decenter moderato, animo fuit; quae qualitas autem multum contribuit, ut plura negotia, quae ipsi cum consiliariis regiis tractanda erant, bello modo componeret, quin pax et concordia laederetur. Tandem ad probandum pium cognatorum ipsius sensum et hoc addere iuvat, quod duos fratres nunc mortuos in ordinibus religiosis habuerit, alterum Capucinum, qui custos parochiae fuit, alterum Benedictinum.

Reliquum est dicere, an quasi coactus fuerim illum praesentare. Verum est, quod consiliarius regius ipsum ceu suffraganeum proposuerit; ast huic propositioni plenum assensum praebui, non habens, quod

contradicerem. Novit modo Sanctitas Vestra, quod, cum idem consiliarius regius N. G r a t z, professorem bonnensem, ut canonicum cathedralis ecclesiae proponeret, ego primus fui, qui illum, licet me specialiter venerabatur, ob principia eius ambigua rejicerem. Novit Sanctitas Vestra, quod, cum Wilhelmus Castello tamquam decanus proponeretur, ego contra illum exceptiones fecerim, non quia ob principia mala aut mores inhonestas carpi mereretur, sed unice quia cum vicario meo generali non optime consentiret, fore ut ambos conciliarem, quod etiam hucusque ex voto successit. De Henrico Milz autem nunquam mihi suspicio orta est, quod ex causa aliqua rejiciendus sit.

Superius dicta sincerrimae cordis opinioni sunt conformia; et ex aliis motivis ipsi non faveo. Hinc si Sanctitas Vestra aliorum relationibus convicta de idoneitate illius dubitet, vel persuasa sit, ipsi Suffraganeatum non esse committendum, lubentissime et obedientissime cedo. Id solummodo rogo, ne Sanctitas Vestra credat, me vel unicum verbum scripsisse, quod plenissime confirmare non possem, vel me facta mihi cognita studio reticuisse, quae ad lucem proferre officii mei fuisset.

Paternam benedictionem enixe exostulans, cum profundissima veneratione emorior

Sanctitati Vestrae

Servus humillimus
Joseph ab Hommer
Episcopus Trevirensis.

Treveris, 14ta Februarii 1825.

**
*

Brief

[des Professors Windischmann?]

Urschrift.

B[onn?], 14. Februar 1825.

Coram Deo et in conscientia.

Ich erwiedere sogleich Ihr gütiges Schreiben vom 14. Febr., um Ihnen einiges nähere zu melden. Vor kurzem war nämlich Prof. S. [Scholz] selbst bei mir, um Bücher und Notizen über Brevier etc. nachzufragen. Als er mir ausdrücklich sagte, er sei von dem E. B. [Erzbischof] aufgefordert zur Revision des Brevier und Missale, da sprach ich vorerst nichts weiter und ließ ihn erst seine Ansichten entfalten. Er meinte, es müßte vieles verkürzt, anderes ganz weggelassen oder verändert werden, namentlich müßten viele Psalmen wegfallen, auch viele lectiones etc. und insbesondere für letztere andere kurze Stellen aus den Evangelien, Apostelbriefen und auch besser gewählte Stellen aus den Vätern eingesetzt werden. Ich bemerkte ihm nun, ich glaubte ihm nicht erst sagen zu dürfen, daß die Psalmen hier eine höchst wichtige Stellung und Bedeutung haben, die sich auf den ganzen Zyklus der Geheimnisse und die Erbauung des christlichen Lebens beziehen und insbesondere des priesterlichen Lebens beziehen, daß die Lectionen